機１

1

第225回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和４年５月20日（金）10時25分 ～ 11時02分

２ 場 所  Zoom会議

３ 出席者 牛木，川端，坂本，澤村，末吉，西田，淺賀，阿部，サティッシュ，佐藤（亮），

関，宍戸，城，坪井，本田，箕口，柴田，渡邊，松尾，加藤，染矢，大内，

松井，髙橋，藤林，柳沼，渡辺，上村，山崎，濱田，大鳥，高澤，佐藤（昇），

前田，小野，鈴木（敏），鈴木（孝），中田，岡崎，中村（隆），熊野，高木，

堀，小椋，小山，河島，冨田，多部田，小島

（オブザーバー：田代監事)

（欠席者：福島，中村（和），小野寺）

４ 議事概要の確認

   第224回（4.4.22）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）新潟大学大学院学則の一部改正について

新潟大学大学院学則の一部改正について，資料１に基づき審議し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（２）新潟大学名誉教授の称号授与について

新潟大学名誉教授称号授与候補者として各教員組織から推薦があった12名について，

資料２－１及び資料２－２に基づき説明があった。その後，推薦があった12名全員につい

て投票を行った。

５月25日に行った開票の結果，候補者12名全員について出席評議員の３分の２以上の

賛同が得られたため，令和４年４月１日付けで新潟大学名誉教授の称号を授与すること

が承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（３）教員の任期制ポストの設置・変更について

教員の任期制ポストの設置・変更について，資料３に基づき審議し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

６ 報告事項

（１）第４期中期目標期間のポイント制による教員人件費管理方法の決定に伴うポイント配

分について

第４期中期目標期間のポイント制による教員人件費管理方法の決定に伴うポイント配

分について，資料４に基づき報告があった。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

 機１

2

議長から，４月22日及び５月20日に開催された全学委員会の審議事項(下記（２）から（６）

まで)について報告があり，委員会で承認された事項については，当該委員会の終了時に学長

が承認している旨の説明があった。

（２）全学教員配置調整委員会（4.4.22）について

①令和５年度学長裁量ポイント（供出分）の配分について

  令和５年度学長裁量ポイント（供出分）の配分について審議し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（３）コンプライアンス委員会（4.4.22）について

①令和４年度コンプライアンス推進に係る事業計画について

  令和４年度コンプライアンス推進に係る事業計画について審議し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（４）ダイバーシティ推進委員会（4.4.22）について

①国立大学法人新潟大学一般事業主行動計画（女性活躍推進法）の変更について

  国立大学法人新潟大学一般事業主行動計画（女性活躍推進法）の変更について審議

し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（５）大学教育委員会（4.5.20）について

①新潟大学大学院学則の一部改正について

  新潟大学大学院学則の一部改正について審議し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（６）施設環境委員会（4.5.20）について

①令和５年度施設整備費概算要求事業について

  令和５年度施設整備費概算要求事業について審議し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

次回，教育研究評議会（第226回）は，令和４年６月10日（金）に開催